
Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias H 
darbe

k’s palaikymui 
nimas t auti- 
audos.
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ŠIANDIEN
Becko žodis
Pilsudskis

Baltijos jūra

J. KROZĖ
Lenkijos Užsienių Reikalų 

Ministro Becko atsakyme Hit
leriui stipriausi pareiškimai 
buvo šie: “Save gerbianti tauta 
nedaro vienpusiškų nuolaidų, 
kur taikingas klausimo iš
sprendimas galimas” ir “Vals
tybės, tautos ir žmogaus gyve
nime yra tik vienas dalykas, 
kuris neturi kainos — garbė”. 
Danzigo klausimui išspręsti 
esą, reikalinga tik dvi priemo
nės :: “‘taikingi norai ir taikin
gi akcijos būdai”. Ar tie pa
reiškimai padarys teigiamos 
impresijos į Kanclerį Hitlerį 
pasilieka matyti. -

Kai 1934 metais Maršalas 
Pilsudskis kalbėjo su Hitleriu, 
jis kalbėjo kiotkiu tonu, gavo 
ir kitokius rezultatus. Kai Hit
leris pradėjo Vokietiją gink
luoti Pilsudskis pakišo jam po 
nosia nepuolimo paktą ir pa
reiškė: “Karas ar taika! Jeigu 
nori karo, mes ryt žygiuojam, 
o jeigu nori taikos, pasirašyk 
šią nepuolimo sutartį!” Hitle
ris neatidėliodamas pasirašė. 
Beckas savo kalboje nieko ne
sakė apie Lenkijos pasiryžimą 
kariauti, jeigu Hitleris žygiuos 
į Danzigą. Iš to galima manyti, 
kad Danzigas teks Vokietijai, 
tačiau gali būti nuolaidų iš 
Vokietijos pusės dėl vokiečių 
koridoriaus, per lenkų žemę.

Amerika, Anglija ir kitos 
valstybės Anglijos karaliaus 
kelionę laiko labai reikšminga. 
Teigiama, kad jeigu karalius 
vyks j Amerikos žemyną še
šioms savaitėms, tai šiuo metu 
karo pavojaus Europoje nėra 
ir karas dar nekils, bet jeigu 
jo kelionė būtų atidėta, tai ga
lima laukti karo.

Savo laiku Prūsijos karalius 
Frederickas Didysis negrinėda- 
mas Danzigo klausimą pareiš
kė: “Kas valdys Vislos upės 
žiotis ir Danzigą, tas turės 
daugiau teisės ir jėgų valdyti 
Lenkiją”.

Otto von Bismarkas, žino
mas kaip Vokietijos “Geležinis 
Kancleris” savo laiku yra pa
reiškęs: “Mes niekuomet nesu
tiksime atgaivinti Lenkiją. 
Tarp Prūsijos ir Lenkijos jau 
nuo amžių ėjo žūtbūtinė kova 

. dėl ekzistencijos”.
Po pasaulinio karo Vokieti

jos demokratas Gustavas Stre- 
semanas yra pareiškęs: “Tre
čias didžiausias Vokietijos dar
bas yra rytinių sienų revizija, 
Danzigo ir lenkų koridoriaus 
gražinimas Vokietijai ir Aukš
tosios Silezijos sienų pertvar
kymas Vokietijos naudai”.

Reikia pabrėžti, kad tie pa
reiškimai buvo padaryti įvai
rių Vokietijos politinių pažiūrų

VOKIETIJOS NACIAI KALBA APIE 
SUSITARIMĄ SU SOV. SĄJUNGA

Nacių propaganda dabar bus nukreipta išimtinai 
prieš Angliją, Prancūzija ir Ameriką 

-----------------------------------------------------<& *

Pasiuntinys. — Norman Ar
mour, diplomatas, kuris pa
skirtas Amerikos pasiuntiniu 
į Chile respubliką.

KADA PRADĖS IŠ LENKI
JOS I LIETUVĄ SIUSTI 

MIŠKĄ

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
Lietuva Lenkijoje yra užpir
kusi 90 tūkstančiu kietmetriu 
miško ' medžiagos. Užpirktoji 
miško medžiaga turėjo būti at
gabenta į Klaipėdą ir čia ap
dirbama eksportui. Tačiau 
Klaipėdos nuo Lietuvos atsky
rimas miško gabenimą iš Len
kijos į Lietuvą sutrukdė. Nors 
miškas negabenamas, bet priė
mimas vyksta. Miškas priima
mas Vilniaus, Gardino ir Biė- 
loviežo apygardose.

Dabar dar neaišku, kur tas 
miškas bus apdirbamas. Mat, 
esąs pageidavimas, kad lenkų 
miškas būtų apdirbamas Klai
pėdos lentpjūvėse, bet lenkai 
su tuo nenori sutikti.

Ištyrus miško pramonės pa
jėgumą Kaune, paaiškėję, kad 
iš Lenkijos atgabentą miško 
medžiagą be jokių sunkumų 
galima apdirbti ir Kaune.

Bet tie klausimai galutinai 
paaiškėsią po Lietuvos Lenki
jos ekonominių derybų.

LINDBERGHAS LANKOSI 
KALIFORNIJOJE

SAN DIEGO, Cal., geg. 8 d. 
— Lakūnas Charles Lind- 
berghas šiomis dienomis atskri 
do į Kaliforniją kur jis pradė
jo apžiūrinėti vietines aviaci
jos dirbtuves.

Su Latvija tariamasi, kad ne
darytų kliudymų įvažiuoti

RYGA. — Kovo mėnesį lat
vių valdžios organai pradėjo 
neleisti įvažiuoti į Latviją žy
dų tautybės piliečiams, turin
tiems Lietuvos vizas.

Žvdų spauda rašo, kad dėl
vyrų: imperialistų, monarchis- to Lietuvos valdžios atitinka- 
tų ir demokratų, šiandien tą 
patį sako Vokietijos naciai, 
Kanclerio Hitlerio vadovauja
mi.

Iš to galima pasidaryti išva
dą, kad nežiūrint kokių politi
nių pažiūrų buvo tie vokiečiai, 
Danzigo ir Pamario klausimu, 
įvairiais gyvenimo laikotar
piais, jie visuomet buvo ir yra 
vienos nuomonės, kad Lenkija
turi būti atskirta nho Baltijos atvyks 
jūrų. To pat vokiečiai siekia ir ninkai. 
Lietuvoje, to pat sieks ir visoj manda 
Pabaltyj. ' . dvejas

mos įstaigos pradėjusios aiš
kintis, kodėl latviai tuos kliu
dymus daro ir norima, kad 
ateity tokių kliūčių daugiau 
nebūtų daroma.

Į Kauną atvyks Liuksembur
go futbolininkai

BERLIN, geg. 8 d. — Vo
kietijos diplomatiniuose sluoks 
niuose vėliausiu laiku kalbama 
apie galimybę užmegsti drau
gingus santykius su Sovietų 
Sąjunga.

Dėlto, kad Anglija ir Pran
cūzija, vokiečių manymu, da
bar nori apsupti Vokietjią ne
draugingomis valstybėmis ir 
dėl to, kad Anglija skatina 
Lenkiją pasipriešinti Vokieti
jos reikalavimams dėl Danzi
go. Vokietijos naciai jau kuris 
laikas bando susitarti su So
vietais ir nukreipti bendrai vi
są savo ^propagandą prieš de
mokratines valstybes Angliją, 
Prancūziją ir Jungtines Ame-i 
rikos Valstybes. Jeigu toks su-i 
sitarimas su Sovietais vokie- ■ 
čiams pavyktų, tai visa nacių ; 
propaganda pirmiausia būtų | 
nukreipta prieš Ameriką.

Tačiau Europos sostinėse į 
abejojama, ar Vokietijai pa- į 
vyks susitarti su Sovietų Są-! 
junga.

VOKIETIJA PRADĖS NAU
JĄ AKCIJA PRIEŠ 

LENKIJA<

BERLIN, geg. 8 d. — Po to 
kai Vokietija pasirašė politikos 
ir karo sutartį su Italija, Vo
kietija su Italijos -sutikimu ža
da pradėti naują "griežtą akci
ją prieš Lenkiją, kad Lenkija 
be didelio pasipriešinimo ati
duotų Vokietijai Danzigą.

LENKAI NORI KARO SĄ
JUNGOS SU LIETUVA ‘

K0.<

run

POSEN
WARSAW

Danzigas ir Pamarys. — Danzigo žemėlapis. Lenkija jo
kiu būdu nesutLks atiduoti Vokietijai Danzigo, kaip sa
ko ministras Beekas. Danzigo vokiečiai mano, kad Vo
kietija šiomis dienomis Danzigą paims.

ROMOJE PASIRAŠYT

Manoma, kad Hitleris yra pasižadėjęs 
duoti žemės Europoje ar Afrikoje

ROMA, geg. 8 d. — Vokie
tija ir Italija norėdamos sustip 
rinti Romos Berlyno ašį, pasi
rašė naują sutartį, kuria abi 
valstybės ne tik politikiškai. 
bet ir kariniai pasižada viena 
kitai daugiau koperuoti. Apie 
tos sutarties pasirašymą Itali
jos Užsienių Reikalų Ministrą3 
Ciano paskelbė specialiam me
morandume? Užsienio korės- 
pondentai paklausė Ciano ar 
naujoji sutartis yra karinė su
tartis, bet Ciano atsakė, kad 
“beveik”.

ANGLIJOS KARALIUS IR KARALIENĖ 
ATVYKSTA Į KANADĄ IR J, A. V.

Kanadoje ir Amerikoje eina didelis pasiruošimas 
sutikti ir pavaišinti karalių

LONDON, geg. 8 d.— 
Anglijos karalius Jurgis VI ir 
karalienė geg. 7 d. iš Ports- 
moutho išvyko į Kanadą laivu 
“Empress of Australia”. Kara- ! 
liu ir karaliene iki laivo palv- i 
dėjo Anglijos ministrai ir 
Jungtiniu- Amerikos Valstybių 
pasiuntinys Londone p. Ken
nedy. Uoste ir jūroje karaliaus 
laukė keliolika Anglijos karo 
laivų, kurie- lydėjo karaliaus 
laivą keliolika mylių į jūrą, o 
vėliau grįžo. Tik du karo lai-

ANGIAI MANO. KAD UŽ 
DANZIG A KARIAUTI 

NEUŽSIMOKA
LONDON, geg. 8 d. — Kai i 

kurie Anglijos politikai mano, 
kad Anglijai ir Prancūzijai ne
užsimoka kariauti už Danzigą. 
Jų manymu Danzigas yra toks 
menkas ir neverta dėl jo skelb
ti pasaulinio karo. Tačiau 
kiti diplomatai, mano, kad 
Danzigą iš principo reikia gin
ti. nes Danzigą paėmęs Hitle-

Naujosios sutarties tekstus 
dar nepakelbtas, tačiau sltali- 

. jos spauda pareiškė, kad ji 
yra sudaryta tikslu sustiprinti 
Romos Berlyno poziciją ir lai
duoti Europai taiką.

Pastebėtina, kad prieš šios 
sutarties pasirašymą italai bu
vo nepatenkinti Vokietijos vė
liausiais žygiais ir linko pa
klausyti Anglijos, bet nuvykus 
į Romą Ribbentropui ir Goerin-I 
gui staiga Italija pakeitė sa-’ 
vo nuomonę ir vėl palinko į 
Vokietijos pusę. Iš to daroma l 
išvada,, kad Vokietija Italijai 
turėjo pažadėti ką nors, grei
čiausia naujos svetimos teri
torijos Europoje arba 
Afrikoje.

Dabar aiškėja, kad 
tarties'būtinai norėjo 
jos Kancleris Hitleris.

Šiaurės

šios su-

vai pasiliko lydėti karalių ir ! rjs vistiek eis toliau ir jo norus 
karalienę per Atlantą iki Ka- ]<ada nors reikia nepatenkinti, 
nados pakraščių. i bet pasipriešinti jiems ir jį su-

Prieš išvykimą iš Anglijos j stabdyti.
uosto, mieste ir uoste susirinko Į 

VARŠUVA, geg. 8 d. — apie 50,000 žmonių, 
Ryšium su Lietuvos kariuome- vykstantiems kėlė 
nes vado Gen. Raštikio atsilan-! tarp sveikinančių 
kymu Lenkijoje, sakoma, kad šeimą uoste buvo 
Lenkijos Maršalas Rydž-Smig-; liaus dukterys, 
ly turi paruošęs Lenkijos Lie
tuvos karinės sutarties tekstą, 
kurį įteiks susipažinti Gen. 
Raštikiui. Ta proga Smigly pa
siūlys Raštikiui sudaryti tarp 
Lenkijos ir Lietuvos karinę su
tartį.

ir

KLAIPĖDIŠKIAI PABĖGĖ
LIAI ŠVENTOJOJE

ŠVENTOJI. — Netekus Klai 
pėdos, apie 200 klaipėdiečių 
atsidūrė šventojoje. Iš jų 
100 jau gavo darbo prie 
rios miestelio statybos, 
gaus vėliau, kai darbai 
vykdomi didesniu mastu.

Pirmą kelionės < 
Atlantą laivas “Empress of 
Australia” nuplaukė 282 my
lias. Pro jį vakar praplaukė 
prancūzų laivas “Normandie”, 
kuris pasveikino karalių ir ka
ralienę per radiją.

Tuo tarpu Kanadoje ir 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse smarkiai eina pasiruošimo 
darbai sutikti karalių ir kara
lienę. Jiedu pirmiausia važinės 
po Kanadą, o vėliau atvyks

kurie iš- Taline bus Pabaltijo valsty- 
ovacijas, biu inžinierių kongresas 
karališką -------- -
abi kara-! RYGA. — Rygos spauda

ų j praneša, kad gegužės mėn.* 1i Taline įvyksiąs Pabaltijo vals-
dieną per j-y^ų inžinierių kongresas.Tfu-

biu inžinierių kongresas

riame dalyvausianti ir Lietuvos 
inžinierių delegacija su inž. 
šakeniu priešaky.

apie
įvai-japie savaitę laiko į Jungtines 
kiti Amerikos Valstybes ir viešės 
bus pas Prezidentą Rooseveltą Bal- 

i tuose Rūmuose Washingtone.

— šių metų sausio 1 dieną 
Lietuvos miškų departamentui 
įvairūs skolininkai buvo sko
lingi už parduotą miško me
džiagą 5,436,000 litų. Didžiau
sias skolininkas buvo valdžios 
įstaigos, kurios nebuvo sumo
kėjusios arti 3 milijonų litų. 
Pirkliai buvo skolingi 1,148,- 
000 litų, ūkininkai 939,000 li
tų, savivaldybės 186,000 litų, 
bažnyčios 81,590 litų ir kt.

KAUNAS. — Birželio mėn. 
pradžioje į Kauną pirmą kartą !

Liuksemburgo futboli- 
Atvyks jų atskira ko- 
“Janes”, kuri sužais 
rungtynes su Lietuvos

Vokiečiai supranta, kad kas! stipresnėmis komandomis. Vė- 
dominuos Baltijos jūras, tas, Hau, apie spalių mėn. Lietuvos 
anot' Karaliaus Frederick© vai- j futbolininkai vyks į Liuksem- 
dys visą Pabaltijį. burgą revanšui.
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John L. Lewis

ROOSEVELTAS JSJKIŠ I 
NAUJĄ DARBO UNIJŲ 

GINČĄ

NEW YORK. geg. 8 d. — 
Jau kuris laikas didėja nesuti
kimai tarp John L. Lewiso 

! CIO unijos ir minkštųjų ang- 
i lių operatorių, ’šie nesutikimai 
kilo ne dėl kokių nors darbi- 

. ninku reikalavimų, bet gry
nai dėl unijos' politikos. Mat į 
minkštųjų anglių darbininkų 
tarpą dabar briaujasi Ameri
kos Darbo Federacijos unija, 
kuri iki šiol beveik neturėjo 
jokios įtakos toje angliakasių 

' unijoje, kurios vyriausias va-
Vokieti- d as buvo ir yra John L. Lewis;

TRANSLIAVO BUVUSIO 
ANGLIJOS KARALIAUS 

KALBA

PARIS, geg. 8 d. — šian
dien buvęs Anglijos kara
lius Edvardas, dabar Windso- 
ro kunigaikštis kalbėjo Ver- 
dune Prancūzijoje.Jo kalba bu 
vo transliuojama per radiją 5 
vai. po pietų. Tai jo pirmoji 
radijo kalba po jo pasitrauki
mo nuo Anglijos sosto.

TURKIJA SUSITARĖ
SOVIETU SĄJUNGA

SU

CIO vadas.
Lewis nori sudaryti tokias 

sąlygas, kad Amerikos Darbo 
Federacija negalėtų įsiskverbti 
į angliakasių tarpą, o operato
riai norėtų įsileisti ir federaci
jos uniją. Jeigu federacija įei
tų, tai CIO netektų savo įtakos 
angliakasių tarpe ar ji bent 
žymiai sumažėtų. Dėlto Lewis 
pastatė sąlygą, kad kasyklose 
dirbtų tik jo unijos nariai, 0 
kiti nebūtų įleidžiami.

Dabar jau kuris laikas eina 
tąsynės tarp CIO ri operatorių 
ir iki šiol nėra vilties, kad jie 
gali susitarti, o tuo tarpu vi
sam krašte mažėja minkštųjų 

! anglių atsarga ir net New 
i Yorko požeminiai geležinkeliai

MASKVA, geg. 8 d. — Nors turėjo sumažinti traukinių 
Turkijos Sovietų Sąjungos san-' skaičių.
tykiai vėliausiu laiku nebuvo; Jeigu šiomis dienomis Lewis*- 
blogi, bet šiomis dienomis So- nesusitars su operatoriais; tai 
vietai sudarė naują ir platesnę pats Prezidentas Rooseveltas 
draugingumo sutartį su Turki
ja.

gali įsikišti ir pareikalauti su
sitarimo.

GEDO LENINO KONAS NAUJAME PASIENYJE JAU 
EINA KONTRABANDA

Svečiuose pa» J.A.V. pasiuntinį. — Anglijos Karaliui Jurgiui VT ir Karalienei Elz
bietai išvykstant į Kanadą ir Ameriką. J.A.V. Pasiuntinys Kennedy surengė jiems 
išleistuves. Paveiksle matyti ponia Kennedy, karalius, karalienė ri p. Kennedy. Ame
rikoje karalius viešės apie savaitę laiko.

MASKVA. — Lenino balza
muotame kūne buvo pastebėta 
rimtų gedimų. Bolševiku val
džia pavedė prof. Zbarskiui ir 
jo asistentui prof. Sinelnikovui ( kų arklių kontrabanda. Per po- 
r<|stauruoti I<enino palaikus. |ra dienų pasienio policija ke- 

apskrities kai- 
net keliolika 

vestija’ skelbia, kad jie apdo- įšmugeliuotų arklių. Kartu pa
vanoti ordinais. Prof. Zbarskis , gyvėjo ir sviesto kontrabanda, 
jau gauna antrą ordeną, nes Netoli Kulėšių policija vienam 
pirmiau turėjo Lenino ordiną. Gagatų kaiano gyventojui atė- 

-------— I mė du centnerius iš Lietuvos 
NAUJAKURIAI GRAŽIAI atgabento sviesto. Dėl padidė

jusios kontrabandos teko vo
kiečių pusėje sustiprinti pa
sienio apsaugą.

ŠILUTĖ. -4^Klaipėdos kraš
tui grįžus prie Vokietijos, tuo
jau prasidėjo didelė žemaitiš-

r^tauruoti 1
Tą darbą jie matomai atliko 1 liūose Šilutės 
gerai, nes balandžio 6 d. Iz- m uos e surado

ĮSIKORĖ

ONUŠKIS. — įvykdžius Lie
tuvoje žemės reformą, Onuš
kio valsčiuje buvo išdalinta ke
letas -dvarų ir 
tes savanoriams, ------------
ir buvusiems tų dvarų nuomi
ninkams. Naujieji savininkai.

ir jų žemės atiduo- f J n A \ 
iams. bežemiams 111/

NUMATOMA: Lietaus kri- 
gavę žemės sklypus, ėmėsi in- tūliai. Mažas pasikeitimas 
tensyvaus darbo ir gražiai įsi- temperatūroje, 
kūrė. Daugelis pasistatė troJ Saulė teka 
besius, užveisė gražius gyvu- 7:59 (DST). 
liūs ir užaugino sodus. |val. 14 min.

5:46.
Dienos
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30 d. Dalyvavo 
žmonių. Pagerbtas pirma
sis Jungtinių Valstybių 
prezidentas George Wa
shington, jo priesaikai 
New Yorke 150 m. pami
nėti. Parodoj investuota 
160 milijonų doleriu kapi
talo. Genijų protu kolosa
lus kūrinys. Pasaulis skati
namas laimingesniam ry
tojui. Parode 3 kartus di
desne už Chicago) 1933 
m. įvykusiąją. Tvarką pa
laiko 2,000 policininkų. 
Per valandą vienu keliu 
pravažiuoja 40,000 žmo
nių. Toks judėjimas nu
matomas ištisai per ma
žiausiai du metu laiko 
kasdien. Parodą lankys 
60 milijonų žmonių. Paro- 

išvedžiota 
asfaltuotų

kia eiti į italų, rumunų, prieš 
didingą britų pavilijoną. .
N«w Yorko paroda yra di- I 

džiausią pasauly

New Yorko Pasaulinė Paro-Į 
da yra nepalyginamai didesnė | 
už bet kurią iki šiol surengtą Į 
tarptautinę parodą žmonijos | 
istorijoje. Plotu ji užima ir jo- ■ 
je kapitalo investuota tris kar- j 
tus daugiau negu Chicago j Į 
1933 ir 1934 metais įvykusioj į 
“Šimtmetinio Progreso Paro- ! 
doj”, kurioj šiuos žodžius ra- | 
Šančiam teko per 3 mėn. kas-| 
dien vęik po 8 valandas laiko j 
praleisti ir vis ką nors naujo I 
išgirsti, pamatyti!.. New Yorko I 
parodoj vien pasilinksminime j 
skyrius didesnis už visą 1937 j 
m. įvykusią Paryžiaus parodą! i

New Yorko parodos rengė-i 
jai pasistengė išplėsti visas pa
rodos dalis, kuriose lankyto
jai turi progą matyti šimtus 
eksponatų trumpiausiai galimu 
laiku, mažiausiai nuvargdami. 
Jau ir šiuo “laiko trumpinimo” i 
metodu paroda nori lankytojus 
pamokyti ją kopijuoti kasdie
niniame gyvenime. Tam ge
riausiai patarnauja tikslios ir 
aiškios informacijos, kurių tiek 
pačioj parodoj, tiek per radi
jo, tiek spaudoj kiekvienas tu
ri progą gauti visais laikais.

(Bus daugiau)

j ruošėsi ištisus ketveris
i Bet darbo vaisiai pradėjo būti 
matomi tik pernai, kai pelkėse 
pradėję augti kalnai, o ant jų

I pradėjo dygti ultramodernūs 
namai, pavilijonai, kai buvęs 
miesto sąšlavynas, užkampis 
išpuoštas vėliausios mados til
tų. geležinkelio stočių, tunelių, 
kai varlių pilnos balos išpuoš
tos, tai jų vietoj ežerai, fonta
nai, uostai... Ir toji vieta su
trauk? per 60 milijonu žmonių 
iš visų pasaulio kraštų!
New Yorko parodai daug ge
nijų sujungti protai ilgai dirbo

Parodoj atsispindi: archi
tektų, braižytojų, piešėjų, inži
nierių, pramoninkų, prekybi
ninkų, visuomenininkų, moks
lininkų genijų padaras. Akis 
bado jų smegenų ir rankų dar
bas. Iš poetų sapno, kaip pa
gerinti “Rytdienos pasaulį“, 
kurį tamsta ir aš, ir milijonai 
kitu gali išstatyti, naudodami 
geriausius įrankius koki tik 
šiandien yra prieinami, ir yra 
sukurta ši kolosalė demonstra
cija. New Yorko parodoj dir
busių tūkstančių žmonių ma
giškas miestas pilnai veikia. 
Jame parodoma aukščiausiai 
išvystyta pramonės technika, 
socialinės idėjos, patobulinti 
patarnavimo būdai ir pažengęs 
išradimų mokslas. Taip pat pa
rodoma. kad žmogus pareina 
nuo žmogaus, žmonių viena 
klasė nuo kitos, tauta nuo tau- 
ts. Parodoma kaip kooperuo
tis, santykiauti, šviestis ir har
monizuoti, tikslu išlaikyti bei 
palaikyti visa tai kas moder
nioj civilizacijoj yra sukurta.

Pasirūpinkim rytojaus
- - pasauliu

šiam kolosaliam kūriny^tsj^ 
spindi kūrėjų lakių vsgzdųoči-ų 
pulsuojanti realybė! ’ Rengė
jai nori, kad paroda iš lanky-

■a:a.

Pereitą penktadienį Lenkijos užsienių reikalų ministras, 
pulk. J. Beckas, atsakė Hitleriui, kuris savaitę pirm to pasaky
to) kalboj iškėlė Dancigo prie Vokietijos prijungimo klausimą 
ir paskelbė panaikinimą Vokietijos-Lenkijos nepuolimo sutar-j 
ties, kuri dar turėjo galioti arti penkis metus. Be to. Hitleris pa- 
reikalavo vieškelio per Lenkijos Pamarį, kad galėjus nekliudo
mai sausžemiu susisiekti su Rytų Prūsija. Vokiečių reikalauja
mas per Lenkijos Karidorių vieškelis turi būti 25 kilometrų 
(virš 15 mylių) platumo.

Pulk. Beckas atmetė Hitlerio reikalavimus, pareikšdamas, 
kad Lenkija nenusileriks jokiems Hitlerio ultimatumams ir neis 
į jokias derybas su Vokietija, kurios nebus paremtos lygybės 
principu. Lygybės pagrindu Lenkija neatsisako tarus su Vokie
tija pagerinimui bet kurių santykių tarpe šių dviejų valstybių.

Panaikinimo Vokietijos-Lenkijos nepuolimo sutarties klau-į 
simu, p. Beck o paaiškinimai ir išvados aiškiai pasako, kad Hit- { 
kris sutinka palaikyti sutartis tik tokiu atveju, kol jo pažadais: 
obliguota valstybė pasilieka vokiečių malonėje. Bet jei sudariusi : 
su Hitleriu nepuolimo sutartį valstybė stengiasi bendro apsigy- j 
nimo sutartis sudaryti su kitomis valstybėmis, tai Hitleris to 
pakęsti negali ir savo pažadus atšaukia.

Taip Hitleris pasielgė su Vokietijos-Lenkijos sutartimi.
Kai tik Lenkija sudarė bendro apsigynimo sutartį su Anglija, • 
Hitleris panaikino savo sutartį su Lenkija. Jis čia tuojaus įžiū-1 
rėjo Lenkijos norą pakenkti Vokietijos interesams. Tokiu atve- Į 
ju pats Hitleris prisipažįsta, kad Vokietijos interesai yra graibs-1 
tymas svetimų žemių, todėl bet kurios pastangos pastoti vokie
čiams kelią jų agresijos pastangose, kenkia Vokietijos intere
sams.

Svarbus tas faktas, kad Lenkijos vyriausybės poziciją, ku
rią savo kalboje nusakė p. Beckas, užgiria Anglijos ir Prancū-1 
zijos vyriausybių vadai ir šių valstybių spauda. Be abejonės, 
Lenkijos sąjungininkai šią p. Becko kalbą užgyrė pirma, negu 
ji perskaityta Lenkijos seimui ir viso pasaulio žiniai.

Lenkai nors atsisako pildyti bet kokius Hitlerio ultimatu
mais paremtus reikalavimus, bet palieka atviras duris deryboms 
ir sutinka tartis visais klausimais kaimyninių santykių sunorma-1 Washington. Buvusio britų ge- 
vimui, jei Hitleris norės tartis lygybės principu vaduodamasis. | nerolo, naujosios valstybės 
Ką į tai atsakys Hitleris, artimoje ateityje patirsime. Tuo tarpu prezidento Washington© prie- 
aišku tik viena, kad lenkai bevelija geruoju susitarti su vokie-s saiką paminėti, praslinkus 150 
čiais kad ir to paties Dancigo likimo klausimu bei kitais vokie-; metų, dabartinis šalies prezi- 
čių reikalavimais. •• ; dentas Franklin Delano Roo^e-

Taigi, išrodo, kad be jokio ginkluoto konflikto pavyks Į velt, olandų kilmės, atidary-j tojų minties neišnyktų. Jie pa- 
damas pasaulinę parodą New 
Yorke, anų laikų sostinėje, 
dabar didžiausiam pasaulio 
mieste. New York, Queens da
ly, dalyvaujant per 600,000 
dalyvių, atidarė didžiausią tos 
rūšies parodą pasaulio istori-: kytoją kmoTiojs naudingu pri- 
joj. Paroda tęsis mažiausiai ’ sidėtT 
184 d., o labai galima manyti, i pasaulį, <

62 mylios 
kelių. Valgyti gali užsisa
kyti viena iš pasaulio 12 
plačiausiai vartojamų kal
bų. Kuo Amerikos paro
dos skiriasi nuo Europos 
parodų? Parodos vietoje 
prieš porą metų buvo ne
išbrendamos pelkės. Aikš
tė pakelta 90 pėdų. Pa
žymėtinas skoningas spal
vų ir šviesų harmoningu
mas. Įdomus ateities mies
tas. Lietuvos pavilijonas, 
prie gražaus Tautų ežero,
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DAR DEL EKSKURSIJŲ PER KLAIPEDA

savaičių laiko. /

SPAUDOS APŽVALGA

par į

ne
sa k<

adė- sia

bent laikinai susitarti likvidavimui kilusių nesusipratimų tarpe 
Vokietijos ir Lenkijos.

me 
įs-

Tr lietuviams, 
retu

čioms tautoms suteikiama pro
ga kiękvięhai.pasimokyti iš ki
tų joje dalyvaujančių 59 tau
tų, o pačiai pamokyti kitas

uviai
vieną, 

atstovą u

Liet. Laiv. A-tų S-joa X‘mer.,
Ine. Sekretorių#

Daug nusipelniusios lietuvių tautai Vileišių šeimos koplytėlė 
Vilniaus Rasų kapinyne. ?

1789 metais balandžio 30 d. 
New Yorke inauguruotas pir
masis Amerikos Jungtinių 
Valstybių prezidentas George

celeivio 
kad liet 

ne

miestuose

$
1

100 metu Rietavo žemės 
ūkio mokyklai ,

Šiais metais sukanka 100 
tų nuo pirmosios Lietuvoje 
teigimo žemės ūkio mokyklos 
Rietave. Tai buvo 1839 m. ku
nigaikščio Irinėjaus Oginskio 
vardu įsteigta žemės ūkio mo
kykla. Jos vedėju buvo paskir
tas pirmųjų lietuviškųjų met-

rodą surengė lankytojams pa
tenkinti, juos palinksminti, ap
šviesti, pamokyti. -Tie tikisi,, 
kad parodos—-įvairiaspalvės 
vargos, ritmas, muzika, margas 
menas paskatins kiekvieną lan-

Generolai ir Profesoriai
Naujienų korespondentas 

Lietuvoje nurodo, kad nauja
me ministrų kabinete keturi 
generolai ir trys profesoriai. 
Reiškia, visi aukštų mokslų 
vyrai. Politiniu atžvilgiu kabi
netui vadovausią krikščionys 
demokratai, kurie, sako, tik 
“tokiomis sąlygomis sutiko įei
ti, jei kabinete būsią ir liau
dininkai“. Krikščionys davę ir 
savo geriausius ideologus. Dr. 
Leonas Bistras esąs vienas ge
resnių tos srovės politikų, pu
blicistas ir ideologas. Bizaus
kas, taip pat. esąs atsakingas 
krikščionių demokratų srovės 
ideologas. Iš liaudininkų pu
sės įėjo dešinės krypties liau
dininkai, kurie ir pirmiau šen 
ir ten su tautininkų vyriausy
bėmis bendradarbiavę. Abu la
bai gero mokslo vyrai, vienas 
gerai žino žemės ūkio dalykus, 
kita?, teise.

ir Naujienoms, kurios urzgia, 
kam kabinete perdaug genero
lų. Matyti, Lietuvos socialde
mokratai giliau Lietuvos ne
priklausomybę įvertina, negu 
mūsų auksaburniai Bostone, ar 
Chicago j e.

Prašome Įrodymų!
V. Andrulis Vilnyje skelbia 
piršto išlaužtą prasimany- 

dalis tautininkų (Ame- 
geriau velija Lietuvą

iš
mą: * 
rikos) 
matyti nacių smaugiamą, negu
Sovietijos ginamą“.

Mielam Andruliui nosis prie 
padų pridžiūtų pirma, negu 
jis suuostų bent vieną bona Į 
fide tautininką Amerikoje, ku
ris tokiu “velijimu“ gyventų.

• Dėl Susitarimo
Katalikų Daugas mano, kad 

įgalima Amerikos lietuviams 
įkurti bendrą tarybą, kuri juos 

1 atstovautų iš katalikų Federa- 
' cijos Tarybos ir Tautinės Tary-

Socialdemokratai, sako, 
kabinetą todėl neįėję, kad esą ----- —
•‘rna^ės partija" ir be partijos | nariy. ReiSkia.'iS’’katalikų 
leidimo negali asmeniškais su
metimais su kitais valdžioje Į 
dalyvauti. Tačiau, išrodo, kad į 
jie nebuvo prašyti, nes pat 
korespondentas nurodo, 
krikščionys tik liaudininkų į

ir tautininkų. “Su socialistais 
visai nesusikalbėsime, o tuo la
biau su komunistais“,

- į Draugas, 
kad į

Reiškia, Amerikos
kabinetą reikalavę. Bet sodai-! viams atstovybę norima

lietu- 
orga- 

Inizuoti kaip tapo organizuota 
naujas minist 
tuvoje — 
t in in kišk ų 

Į socialistus 
t pagrindu .« 
’ Į ti, jei abi 

laikraščiu), nes šis aną dieną j Parodys gero noro ir 
sušuko “Kuriems galams Gink- j nvo Lietuvos reikalų.
lą Fondai?“ Minti* užbraukė! Vyt. iirvyda*

demokratų organas Mintis sa
vo vienminčius ragino remti šį 
kabinetą ir stiprinti Lietuvos 
ginklo pajėgas. Reiškia, šla
pia skepeta uždrožė mūsų 
geltonlapiui Bostone (kuris 
Save vadina “socialistiniu“ 1

j kabinetas Lie- 
katalikų ir tau- 

pajėgų, atmetant 
ir komunistus. Tuo 
jsitarimas gali įvyk- 
srovės ir jų vadai 

su praei

ve ir rytojaus 
mūsų visu 

kad bus pratęsta ir dar bent Į savastis. Parodoje dalyvaujan- 
metams. Atidarymo dieną visa 
paroda dar ne pilniausiai įreng 
ta. Daug kas dar bus joj da- 
dėta, papildyta.- Lietuvos pa
vilijonas ir neįrengtas. Lenkų j tautas ir apie save jas pilniau

siai informuoti.- Štai, kur Lie
tuvai bus naudčįs, o mūs tau
tai garbės. O Lietuvos kamba
rys, po vienu stogu su kelio
mis kitomis tautomis, yra .kam
pe Tautų ežero, pro kurį rei-

pavilijonas tik trečiadienį 
atidarytas, Sovietų, Slavų ir ki
tų tautų dar vėliau.

Keturių metų ruoša

Šiai parodai New Y orkas

nes
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jcns yra

kis.
Mokyklos programa taip pat 

buvo jo paruošta. Programos Į 
būta labai plačios. Buvo dėsto
ma apie žemės dirbimą, sėjo
mainą, gyvulininkystę. Mokyk
la nesitenkino vien teorija, bet 
visa buvo atliekama ir praktiš
kai specialiame prie mokyklos 
įsteigtame ūkyje, kurs ir dabar 
dar tebevadinamas agronomijos 
dvaru.

Mokykla lankyti buvo leis
ta tik apylinkės valsčių bau
džiauninkų vaikams. Nors mo
kykla veikė ne ilgą laiką, bet 
vietos ūkininkavime paliko 
reikšmingų pėdsakų. Mokyklo
je visos pamokos buvo dėsto
mos lietuviu kalba. Šios mo
kyklos programos rankraštis ra-

likęs iki mūsų dienų — Vy
tauto Didžiojo Universiteto 
bibliotekoje.

Šiuo metu Rietave taip pat 
yra žemės Ūkio mokykla. Šiais 
merais norima pastatyti Lau
rynui Ivinskiui paminklas.

MAISTAS BAIGIA 
PREKYBA

Klaipėdos Maistas baigia 
duoti visas savo maisto atsar
gas. šiuo metu yra 1 
ir konservų, kurias per ateinan- 

j čia savaitę baigs išparduoti. Ta-j 
Ida žymiai aštriau pasijaus mė-> 
: sos maisto produktų trūkumas.;

Žymėtina, kad Maistas savo 
| gaminiams kainų veik nepakė-! 
Į lė. paliko beveik be išimties 
1 tas pačias, kojrios buvo ir prieš ■ 
į Klaipėdos praradimą. Tik yra į 

rūpestis dėl valiutos iš-. 
nes yra pareikšta, kad 
tūta niekam nebus leis-į 
ipėdos krašto išveėti.

Adv. Jurgėla VIENYBĖS 97 į neįvertino“ Klaipėdos uosto 
num. šiokių tokių netikslumų 
prirašė, tai ir aš_ norėčiau išsi
tarti, nes jau laivakorčių biz
nyje esu apie 20 metų ir svar
biausia nuo Klaipėdos prijun
gimo .1923 metais aš ir kiti vi
si lietuviai agentai rėmė' Klai
pėdos uostą kiek tik jų spėkos 

j ir aplinkybės leido. Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjunga 
susitvėrė gruodžio mėn., 1928 
metais ir jau nuo tų metų kas
met tai po vieną, tai po du 
laivu sezono laiku su lietuviais 
turistais siųsdavo ’ tiesiog į 
Klaipėdą, arba per Skandina
viją (Daniją) ir Švediją į Klai
pėdą, taip kad Agentų Sąjun
ga “nevisuomet rėmė Klaipė
dos uosta ir nevisuomet dra- v ’ t
šiai stojo už laivų siuntimą į 
Lietuvos uostą“ yra netikslus 
ir prasimanytas išsigalvojimas.

Tuoj po 1923 metų kai tik 
Lietuvos Respublika paėmė sa
vo žinion Klaipėdos kraštą, 
lietuviai agentai kad ir netu
rėdami savo įstaigos-sąjungos, Į 
bet savo keleivius siųsdavo i 
įvairiais laivais (Amerikos,! 
Anglijos) per Londoną į Klai
pėdą United Baltic Corp, lai- remtume Liepoją ir Rygą, vą- 
vais (Baltonia, Baltara ir kt.) dinas, siųstume keleivius per 
ir siųsdavo ne dešimtimis, bet tuos uostus. Tai ne mūsų ga- 
šimtais. Aš pats geg. mėn.- Įėję šis pasirinkimas, o kitą ir 
1924 metais važiavau United | per tuos uostus nėra- susinai- 
States Lines ir turėjau keletą i mo tarp -New Yorko: męs ga- 
dėsetkų keleivių, o Naujienų Time tik pasirinkti per Prąn- 
agentūra apie 80 keleivių, taip cūziją, Vokietiją, Olandiją^ 
panašiai būdavo kas sezonas, j Belgij.ą. švediją .Tpastafoji-cUr _ : 
kas mėnesis, pakol jau susi- iki šiol nėra išdirbus aiškaus 
tvarkė Baltic American Line ir |susisiekimo tarp Gotenburgo

irgi yra neapgalvotas pasaky
mas. Lietuvos vyriausybė šim
tus milijonų litų įdėjo į Klai
pėdos uostą ir apskritai turiz
mo pramonę, o Lietuvos žmo
nių daugiausia per Klaipėdą 
yra įvažiavusių į Jungtines 
Valstybes. JTeį_JcuHe—čaldinin- 
kai, ar^šlaTp profesionalai yra 
važiavę per Vokietiją, Prancū
ziją, Olandiją, tai suprantamas 
dalykas, t. y. greitesnis, pato
gesnis susisiekimas. Aš manau, 
kad ir adv. Jugėlai jei tik rei
kėtų greičiau pasiekti Lietuvą 
skubesniais reikalais, tai neki- 
taip pasielgtų. Už netekimą 
Klaipėdos reikėtų kaltinti ne 
lietuvius agentus, Lietuvos 
liaudį, bet Lietuvos “vadus’!, 
kurie per paskutinį dešimtmetį 
nemokėjo, ar nenorėjo prieiti 
prie Klaipėdos “išlepintų vo
kiečių“, o taip pat ir (gal svąr- 
biausia) Vokietijos nacionalso
cialistus, jų vadus, kuriems 
Anglija ir Prancūzija pavedė 
liuosas rankas užgrobti Austri
ją. Čekoslovakiją, Moraviją ir 
pagaliau Klaipėdą. L

Adv. Jurgėla pataria, kad

like dešrų’per Smitraus pagelbą gauda- ir Kauno), Lenkiją (per Vąi> 
‘ i vome tiesioginius laivus iš New šuvą be vokiečių vizos, o su 

Į Yorko į Klaipėdą. Sugriuvus Vokietijos viza per Gdym0J>* 
'Baltic American Line turėda- Man rodos kokiu keliji.į. 
vome laivus tiesiog į Klaipeda, ruogu ]ietuvjaj ar Uiti agentii 

; tai paša vmas. kad lietuviai Ljąg turistus j Lietuvą, bile {ik. 
; agentai neremė Klaipėdos uos-jr turistai važjuot|,; ke, 

i to, tiesiog yra įžeidimas lie-1 ‘ .
! tuviškų darbų. lias jau dabar nesvarbus,

bu, kad turistai Lietuvą puma- 
Bet, žinoma, pasitaikė ir da- tytų ir joje keletą mėnesių pa{ 

bar pasitaiko, jog lietuviai 1 viešėtų. Aš savo pirmuosius 
agentai nevisada gali lietuvius | turistus siunčiau ir siunčiu per 

siųsti per Klaipėdą, ] Vokietiją, per Švediją,' ger 
priklauso tai nuo pa-! Prancūziją.

o 2) ir svarbiau- 
agentai st

ar dvi li- 
įja beveik 

geriausias į bę, jos 
toms linijoms 
keleivių, nes 

Teteksi atsto
tas, rodos, 
advokatui, 

oui žinoma.
pat užmetime Lietu- 

as vyriaušybef fr Lietuvos 
tnonėms, kad jie “ilgą laiką i

kurie tik no- 
pamatyti savuosius, pa- 
i Lietuvos gyvenimą ir 

Į ypač dabar naująją vynaųsy- 
i tvarką —- turėtų nęsi- 

' bijoti važiuoti į senąją tėvynę* 
j Dauguma prisibijo karo, bet 
Į karo dar šiais metais, o gal: ir 
; kitais, nebus. Visiems yra sau
gu ir užtikrinta važiuoti ir Lie
tuvą atlankyti
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IŠ DIDŽIOJO KARO ATSIMINIMŲi ILaiškas Brangiajai Motinai uniTDII DAUII IK
Brangi mama kokia didelė! Kartais man, _ mama, taip I I J ■ B \. g /wB 8 B

. .-'m__  x: «m;v;n»ilnvVn in lind na. karčiose vie- “ — ■ O W M I W —
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liūdna, karčiose vie-
< ašarose norėčiau viską 

paskandinti... ir save.
Bet mama argi verta liūdėti 

tadS, kai pavasaris juokaisi, 
žadindamas gyvybei ir džiaugs 
mui, kuomet yra taip svajin
gai gražu! Brangi mama, ma-Į 
no vienintelė paguoda, žinoki, 

labai my- 
ir visada
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Jaimė Tave šiandie sveikinti j nyku 
Motinos dieną. Mama, jei gale- f 
čiau suskinčiau viso pasaulio j 
gražiąsias gėles, visą r Tave^j 
Žįędais apiberčiau, kalbėčiau Į 
gražiausius, meilingiausius žo- [ 
džius, bučiuočiau Tave ir gla-j 
monėčiau, šiandien norėčiau ir . 
verkti ir džiaugtis kartu su j 
Tavim. Juk Tu, mama, esi man | kad aš Tave jabai? 
brangiausis pasauly žmogus, 
o mama aš Tau viską norėčiau 
atiduoti. Deja... nieko neturiu, 
nei aukso, nei puošnių rūmų, 
tik tą turiu, ko Tau, mama, 
atiduoti negalėčiau — nes Tu 
man davęi.

Davei tą, ko nieks kitas 
negalėtų duoti. Motute, Tu 
man davei gyvybę, savo širdį 
inan aukavai, daug naktų ne
miegojai, daug ašarų išliejai. 
(JĮde)ų meilę manyje išauklė
jai, išmokinai įdiegiai į mano 
sięlą «daug brangių atsimini
mų... per Tave motute pažinau 
kąš yta pasauly gero, kas blo
go, per Tave supratau kas yra Į 
tikra artimo meilė.

Tu mane mama
suprasti gyvenimą, tik Tu man 
parodei jo tikrąjį kelią, mama 
davei man daug pasiaukojimo, 
kurį tik motina turi, motute 
Tu tiek man davei sielos turtų, 
kurių už milijonus neatiduo
čiau. Bet mama ką aš turiu 
Tau atiduoti už tai?.. Juk nie
kad, o niekad negaliu atsimo
kėti už tai, ką Tu mama esi 
man

Brangi mama ar atsimeni 
aną gražųjį gegužės mėnesį, 
kada visa gamta buvo, jauna 
pilna gyvybės, meilės, nekalto 
džiaugsmo, kada dangaus mė
lynė buvo skaisčiai žydra taip 
žavi, nubudę žiedu akvs švp- 
sojo, paukštukų giesmės skar
deno erdvę ir viskas aplinkui

liu! Ir lieku visur 
mintyse su Tavim!

Tavo — dukra.
Boreikaitė

ŽODIS APIE MOTINAS
Ėį sekmadienį, gegužės 14 

dieną, pripuola Motinų Diena.
Kiekvienam tas žodis yra 

šventas, šioj dienoj kiekvieno 
yra šventa pareiga savo moti
ną pagerbti, pasveikinti, su
teikti jai malonumą ir parodyti 
savo meilę, įvertinti jos skaus
mus, triūsą ir ašaras. Visos 
mūsų šviesios mintys ir visi

, . gražūs atsiminimai ir geri jaus išmokinai . _ . x.mai šią dieną priklauso moti
nai.

Veda Ieva Trečiokienė

MOTINOS PRISIMINI
MO DIENA

davusi

kurios 
apren- 
laimės 
išleidi- 
kiek ji

Šioj dienoj prisiminkim koki 
laimingi buvom, kada motina 
mus nešiojo ant savo rankų 
ir migdė mus savo dainomis, 
prisiminkim tas rankas 
mus nuprausė, šukavo, 
gė ir išleido į pasaulį 
ieškoti. Bet pirm mūsų 
mo į platųjį gyvenimą,
naktų nemiegojo, rūpesčių ir 
nuovargio panešė ir viskas tas 
teikė jai džiaugsmo, nes dir
bo pasišventus dėl savo vaikų. 
Rodos sunku tikėti, kad motina 
tiek vargo gali panešti savo 
kūdikio laimei, bet taip yra, 
gal dėl to, kad mylint ką 
nors atrodo jame viskas gražu 

’ ’ j trūkumų. 
Prisiminkime kaip mes buvom 

Ach, mama koks buvo motinos švelnios rankos išglos- 
tas pir- tomi ir jos glėby prie širdies 

, ka-1 glaudžiami. Tie visi širdžiai 
į brangūs atsiminimai mums yra 
s amžini.

šisaiti.tik1* šaukė gyventi... gyventi ir nepastebi jokių
kartu su žiedais su žibuoklė
mis!
gražus tas pavasari 
mas gegužės sekmadienis 
da galėjau Tave išbučiuoti, 
Tavo liūdnas Rūpinas meilė 
akis žiūrėti, iš’ kuriu tik vien 
tyra, brangi motinos meilė 
tryško.

Mama, aš taip ryškiai prisi
menu tas žibuokles, mano skin
tas dėl Tavęs, kuriomis Tu, 
mama, taip džiaugiaisi! Aš no 
rėčiau, kad būtų amžinas 
vasaris, kad vis žydėtų 
buoklės, rausvieji obelių 
dai, kad visada džiaugtųsi 
dys ir niekad »nesutruktų 
džiaugsmingai skambėję sielos 
stygos...

Šiandie ir vėl pavasaris, ir 
vėl žydi gėlės, maloniai juokia
si saulutė, kuri nesigaili nei I tad Motinos Dienoj prisisekit 
vienam karštų bučkių, taip pat į prie krūtinės raudoną gėlę, ku- 
ir vėl glamonėja švelnus pa- ri reiškia, kad dar jūsų mo- 
vasario vėjelis. Bet... kažkuo tinos 
skirtingas, taip labai skirtin- kraujas. Bet jeigu jau netekot 
gas nuo ano...

pa- 
ži- 

žie- 
šir-

Kurie ir negali atlikti tų dė
kingumo pareigų, tai motinos 
širdis atleidžia. Gal kitais dar
bais, rūpesčiais esat užimti ir 
negalit tinkamai dėmesio at
kreipti motinai, negalit jos 
kaip reikiant pagerbti, savo 
meilės parodyti, bet tokiems 
motinos širdis atleidžia, ir to
kia širdis mums yra tik vienin
telė. Motinos meilė vaikams 
yra viena iš gražiausių ir bran 
giausių dovanų mūsų gyveni
me. že

Jeigu jūsų motina dar gyva,

širdyje verda . meilės

LIETUVOS VARGO MOKYKLA. — šis skulptoriaus Petro 
Rimšos reikšmingas kūrinys vaizduoja didžiosios priespaudos 
laikus Lietuvoje, kuomet Rusijos caro valdžia buvo uždrau- 
.dus lietuviams spaudą ir lietuviškas mokyklas, čia matome 
verpiančią mamytę, kuri kartu mokina lietuviškai skaityti sa
vo kūdikį. Lietuvės motinos ne tik savo dainomis ir pasakomis 
žiebė lietuvybės ugnį savo kūdikių sielose, bet ir tamsiau
siais lietuvių tautai priespaudos laikais buvo mokytojomis 
lietuviško spausdinto žodžio. Motinos Dienoj prisiminkime 
tas herojiškas lietuves motinas ir nulenkime savo galvas jų 
pagarbai.

melė prislėgė, tad kaipo išti
kimas jos pagarbai vaikas

Brooklyn, N. Y. — Birutes 
Merginų Draugija ir Lyraitės, 

prisisekit prie krūtinės baltą dalyvavo atidaryme Pasaulinės 
Parodos, balandžio 30 d. Visos 
buvo apsirengusios tautiškais 
kostiumais, labai gražų vaizdą 
sudarė.

gėlę, kuri parodys, kad jūsų 
meilė dėl motinos buvo tyra, 
švari kaip toji gėlė..

L Trečiokienė

MOTINOS AKYS

Motinos akys, kaip saule šviesiausia, 
Viską pamato ir viską supranta.
Jom suliepsnojus tu liūdnas neklausi, 
Kaip beišeiti Į švintantį krantą...
Motinos veidas, kaip krikštolo burtai, 
Džiaugsmo spalva mums pasauli nudažo... 
Kenčiančiai širdžiai — jis dieviški turtai... 
Jam atvaizduoti spalvų dar per maža...
Motinos rankos — tai tūkstančiai ranku, 
Mokančių skaidrinti, kai Dievas iš sosto, 
Žemės gyvenimą kartais taip tvankų... 
Motinos rankos kančias mums užglosto...

o

Motinos balsas — tai arfa prabilus, 
Gaudžianti meile balsų milijonais*.. 
Amžiais ji virpa kaip atdūsiai gilūs...
Amžiais jis grumias su gundančiais monais...
Motinos meilė, kaip dangiškos ugnys, 
Skaidriai liepsnodama guodžia pasaulį... 
Motinos meilė — tai jūros bedugnės.
Jai suliepsnojus mums užteka saulė.

s . MOTERŲ VIENY
BĖ. — šią moterų 

■ c draugiją didžiu
moje sudaro moti
nos, tad ir jos ruo
šiamas pavasarinis 
pokyljs-Šokiai yra 
simbolingu paren
gimu. Pokyli s 
įvyksta iš vakaro 
prieš Motinos Die- 

j ną ir jo pelnas ski- 
* riamas labdarin

giems tikslams — 
Lietuvos reika
lams. Netenka a- 
bejx>ti, kad į šį Mo-

v a s a r inį pokyl 
skaitlingai atsilan 
kys Brook lyno i 
apylinkės patriotii 
gi lietuviai. Poky 
lis įvyksta šį šeš 
tadienį, gegužė* 
13 dieną, Knapj 
Mans ion salėje

e
Brooklyn, N
Pradžia 8 va V & Jhk

Petras Vaičiūnas.savo motinos ir ją šaltoji že-

tras ir vis ig smais

V -f'. f
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Kaip greitai laikas bėga. Ro
dos taip neseniai minėjome 
Motinos šventę — Motinos pa
garbai skirtą dieną ir jau vėl 
Motinos Diena čia. Lengva pa^ 
sakyti: metai praėjo, bet kiek 
tuose metuose vienumoje die
nų ir valandų išgyventa, tai 
tik viena motina gali tai pil
nai suprasti.

Motina yra simboliu tikro
sios meilės, pasišventimo ir 
kantrybės. Tik motina gali tą 
visa iškentėti ir išgyventi, kiek 
jai prisieina dėl savo vaikų/ 
dėl savo šeimos sunkenvbiu ir 
vargų panešti. Todėl ir kūdi
kiai pirmiausiai išmoksta iš
tarti motinos vardą.

Man visuomet buvo gražiau
sias ir maloniausias vardas — 
Mama. Tas žodis visuomet ma
nyje sukeldavo majestotišku
mo jausmą motinos pagarbai. 
Ištikro, tai didis ir daug reiš
kiantis žodis, nes Mama mūsų 
gyvenimo pradžia ir mūsų atei
ties pamatas, mūsų laimės šal
tinis. O sūnams ir dukterims 
taip lengva savo motinoms 
džiaugsmą padaryti vien savo 
paklusnumu ir pagarba joms. 
Vaikų šventa pareiga gerbti 
savo tėvus, o ypatingai motiną, 
kuri yra kiekvienos šeimos lai
mės pagrindu.

Žydų tauta užtad tokia žymi 
ir vieninga, kad žydai labai 
gerbia motiną ir jai didį pa
klusnumą parodo. Mat žydai 
daugiausiai yra prekybininkai 
ir vyras namuose yra tik sve
čias. Žydų moterys yra daž
niausiai visuotinais namu tvar
kytojais, kurioms tokiu būdu 
tenka pusė visų šeimos užlai
kymo ir tvarkymo rūpesčių.

^amų jaukumas ir malonios 
atmosferos juose sudarymas 
priguli išimtinai moterei Ne
žiūrint ar namai puošnūs ar 
ne, bet jei moteris pajėgia juo
se sukurti motiniška meile pa
grįstą šeimos židinį, tai tie 
namai bus malonūs ir brangūs 
tiek jos vyrui, tiek ir vaikams 
ir net svetimi žmonės tokius 
namus gerbs ir jais gėrėsis. 
Taigi motinos pareigos didelės 
ir svarbios.

Motina nuo ankstyvaus ry
to iki vėlaus vakaro apkrauta 
rūpesčiais ir pareigomis. Ji rū
pinasi, kad jos vaikai laiku iš
eitų į mokyklą, kad jie būtų 
visu kuo aprūpinti, kad vakare 
nueitų laiku pasilsėti, nes be 
tinkamo pasiLsio ir mokyklos 
suolas yra perkietas nuvargu- ' 
šiam mokiniui sėdėti. Taigi 
motinų kasdieniai rūpesčiai di
deli ir sunkūs. Suirai ir dukte
rys privalo stengtis paleng
vinti savo motinoms gyvenimą. 
Bent 
kime 
n a s.

nuo ka-

turimus 
vaikus 
ir visi

buvo 
nebe
ina iš
buvo 

karei- [

Lapienė

kia vaikų į mokslus leisti, nes 
jie žemę knisti galį ir be to.

Barūnas buvo baigęs Min
taujoj keturias klases, bet jam 
atsisakius kunigu mokytis, bu
vo tėvų suturėtas nuo tolimes- 
nio mokslo, buvo atsakyta jam 
by koki materiale jų pagalba. 
Taigi jis ir gyveno visą savo* 
amžių dirbdamas žemelę to- 
kiuo pat būdu, kaip visi kiti, 
nors tieji ir vardo pasirašyti 
nemokėjo.

Dėl jo mokslo, nepanaudo
to lengvesniam darbui susiras
ti, jis visų buvo niekinamas ir 
išjuokiamas. Tik dabar, šią 
baisią valandą, į jį buvo žiūri
ma pagarbiai ir su meile, nes 
jis mokėjo vokiškai ir galėjo 
jiems padėti susitikus su vo
kiečiais, tabs baisiaisiais prie
šais, germanais, tuosyk vadi
namais. (Daugiau bus)

MOTERŲ VEIKLA

3

Motinos Dienoje prisimin- 
ir pagerbkime savo moti-

Nesveiki dantys daugelio 
susirgimų priežastis

Amerikoje dabar vyrauja 
epaprastai didelė akcija už 
antų švarumą ir kovą su ii 
omis. Mat. gydytojai m 
ad dantų nesveikumas 
varu m as labai padeda

Brooklyn, N. Y. — Moterų 
Vienybė rengia pavasarinį ba
lių gegužės 13 d., šeštadienio 
vakare, Knapp Mansion salėj, 
Bedford Ave., Broklvn, N. Y. 
Baliaus pelnas skiriamas lab
darybės tikslams.

Newark, N. J. — Newark’o 
Lietuvių Moterų Klubas rengia 
didelį pikniką (išvažiavimą) 
gegužės 30 d.. Old Cider Mill 
Grove, Vaux Hall, N. J. Vieta 
labai graži ir patogus priva
žiavimas. Visi kviečiami atva
žiuoti.

Brooklyn, N. Y. — Pereitą 
trečiadienį įvyko Moterų Vie
nybės metinis susirinkimas, ku
riame buvo nominuota valdyba 
dėl sekančių metų.. Valdybos 
nominacijas laimėjo: A. Biii- 
vydienė — pirm., Karvelienė
— vice-pirm., M. Strumskienė
— protokolų rast., H. Bull- 
Kundrotaitė — finansų sekr., 
B. Pociūtė — iždininkė.

ruoštis į apleistą 
valanda po va- 

tikėtasi liepsnose 
kuris net ir rusų 

pasitraukus bu-

Grįžtame į kaimą

ams galutinai pasitrau
kus, visi pasimojo grįžti į sa
vo namus. Žūt būt, sakė, turė
sią gyventi, o blogiau savo na
muose negalį būti, kaip išbė
gus į nežinomą šalį, į svetimą, 
nors tai ir būtų toliau 
ro audros.

Ir pradėjo dėliotis 
lauke daiktus, krovėsi 
ir senelius į vežimus
pasuko namų link, į savo kai
mą, kuriame augo, brendo, 
kuriame ne vienas jaunystę pa
lydėjo, gerbūvio ir nelaimių 
pergyveno ir iš kurio prieš di
delį nenorą buvo išvaryti. Grį
žo drebančiomis širdimis, ne
ramių minčių pilnomis galvo
mis, bet grįžo ir tegu jų nie
kas tą kartą būtų nebandęs 
nuo tokio žygio suturėti. Pasi
imta išvažiuojant duona 
pabaigta, stokavo miltų, 
turėjo mėsos nei kitokio 
to, nes visu savo turtu 
priversti dalytis su rusų
viais. Taigi grėsė badas, nors 
laukai siūbavo gražiausiais ja
vais, perdaug nunokusios var
pos barstė grūdus žemėn, 
braidė vasarojų gyvuliai, tie
siausiu susisiekimu buvo veda
mi keliai per gražiausius mie
žius, avižas, kviečius ir rugius. 
Niekas nieko nebebrangino. 
Atrodė visiems paskutinės gy
venimo dienos būtų atėjusios. 
Tik mūsų kaimas tokia minti
mi negyveno. Jis norėjo būti
nai dar pradėti paprastą gy
venimą, norėjo piauti javus, 
krauti juos į klojimus, kulti 'ir 
vėtyti, kaip per amžius buvo 
darę. Girdimas vis garsesnis 
kanuolių dundesys -juos maža 
baide. Jei mirti, tai- bent savo 
laukuose, bent paguldyti savo 
lūs prie savo bočių Ir prabočių 
kapų. Ir moterys, atrodė, tik 
tokiomis .mintimis tegyveno, 
nes ir jos nei kiek vyrų suma
nymui nesipriešino, mielai pa
dėjo jiems 
kaimą, kurį 
landos buvo 
išvysti, bet 
kariuomenei
vo išlikęs sveiku, nesudegintu.

Namuose nyku
Parvažiavęs kaimas į savo 

namus, nedrąsiai vaikštinėjo 
po ulyčią, dairėsi, žvalgėsi 
bailiai į šalis, kiekvieną minutę 
tikėdamies susitikti su savu ar 
svetimu priešu. Jie neabejojo, 
kad rusų-žvalgai dar kur nors 
netoliese sukiojosi, jie neabe
jojo, kad toki pat žvalgai ir iš 
priešų pusės kur nors dairosi. 
Ne vienas kaimo senių yra bu
vę savo laiku kareiviais, kai 
kurie jų dalyvavę rusų-japonų 
kare. Kai kurie aiškino žiną 
karo planus, jų vykinimo prog
ramą. O gal ir nežinojo. Gal 
jiems kalbėjo tik instiktas, bet 
faktas-yra, kad jie viskam bu
vo pasirengę. Jie net bijojo į 
savo gričias eiti, jie kasėsi, 
kaip girioj turėtus apkasus ir 
rengėsi nakčiai į juos lįsti.

Vienintelis kaime žmogus 
Barūnas, mokąs vokiečių kal
bą, buvo gerbiamas ir glosto
mas, kaipo koks išganymas ki
tiems. O gi anksčiau tas pats 
žmogus padauža, tinginiu, 
mokslo sugadintu vyu tebuvo 
vadinamas. Jis buvo rodomas 
pavyzdžiu kitiems, kad nerei-

VIEŠNIOS NEW YORKE
Iš Lietuvos p-lė Ona Vaiva- 

daitė, kuri gyvena Kaune ir 
tarnauja Amerikos Konsulate, 
šiomis dienomis svečiuojasi pas 
savo seserį, Violetą Tysliavie- 
nę New Yorke, ’ pas tėvelius 
Philadelphijoje ir vyks į Chi- 
cagą pas brolį. Į Lietuvą grįš 
birželio mėnesy.

Iš Waterbury, Conn, ponia 
K. Stanislovaitienė ir jos vyras 
dr, Stanislovaitis buvo atvykę 
į New Yorką dalyvauti dr. Va- 
luko jubiliejuje.

Iš Amsterdam, N. Y. ponia 
Karužienė buvo atvykus į New 
Yorką dalyvauti dr. Valuko 
jubiliejui, su ja atvyko jos du 
sūnūs.

JUOKDARIAI
Italų- spauda pradėjo rašyti, 

kad Žana d’Ark esanti... italė. 
Ligi šiol jie savinosi tik Napo
leoną, o dabar panoro ir Žanos 
d’Ark. Italas Maccini rašo, kad 
1401 m. Ferrante Gislieri su 
žmona Bartolomea Ludovisi iš 
Bolonės pabėgo Prancūzijon. 
Čia jisai turėjęs 
sūnus ir dukterį 
na vėliau tapusi 
tine didvyre.

Taip rašo, j

Žaną, šita Za- 
prancūzų tau-

reikalą

fail

ma
ai-

■t*

negalimu 
Čia esama 
jų specia- 
krai kons-

pilt
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BROOKLYN LABOR LYCEUM Į
SALE IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby are 
’ ' BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 

drrniški įrengimai — Grąžąs 
kambariai

T«i<foaai STmw 2-1142 .

H

pnsn lOKioms ligoms, kaip są- i 
narių uždegimas, maisto virsk- j 
kinimo sutrikimas, išbėrimas, j 
odos uždegimas, akių liga iri 
1.1. Vadinasi, švarus dantų 
užlaikymas yra būtina higieni
nė kiekvieno žmogaus pareiga.}
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Vienybe
1939 m., Gegužės-May 9 d.
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LIETUVIAI PASAULINĖJE PARODOJE
siuose visur akis bado iškabų

vienoje prakalboje?

Iš Šauliu susirinkimo Mirė

L

Vestuvėms Brooklyn, N. Y

Parems
GERIAUSIA

r
PIGIAUSIA ir

SAUGIAUSIA

Degtinę pirkti

LIETUVIŠKAME

415-17 KEAP ST., B’KLYN, N. Y.

Tel. EV. 7-2089
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rių vertės. Bet... nejaugi paro
da tik bizniui įsteigta? Kur tau
tų tygybė? Kur, pagaliau, de
mokratija, kuri parodos obal-

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-717*

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL. s TRIANGLE 5-3622

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkstis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

f 'o CVPlKll
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora 
— APTIBKORIUS . .

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

krripjkith

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St, Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELiząbetb 3-9429

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream).
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

TEL.: EVERGREEN 4-7142

s 

t

MOTERIS prižiūrėti 2 vaikučius. 
S15 mėnesiui ir kambarys su valgiu. 
Inteligentiška pora, abu dirba. Atsilan
kykite po 6 vai. vakare F. BERTULIS, 
1283 Madison St., Brooklyn. N. Y., 
arti Wyckoff Ave. stoties 14 th St. 
Line subway.

IŠSINU0MU0JA
VIENAS ar DU dideli šviesus kam

bariai. Kaina prieinama. Kreipkitės po 5 
valandai vakaro: A. PUIDOKAS, 

97-17—75th St.. Ozone Park, L. I.
106-7-8

Sekmadienį pasaulinėje pa
rodoje įvyko New Yorko Dai
ly Mirror 38 tautų parinktų 
šokikų ir dainininkų progra
ma. Ji tesėsi nuo 12 vai. vidu
dienio iki 7 vai. vakaro, neper
traukiama.

Lietuvių tautą programoje 
atstovavo jau mums gerai žino
mos dvi grupės: Violetos Tam- 
kiūtės vadovaujama Lietuvos 
Daina ir Lilijos Stilsonanės- 
Antanavičienės vadov. Lyraitės 
ir Lyraičiai. Daina gražiai pa
demonstravo lietuvių dainas, 
o Lyraičiai lietuvių šokių me
ną. Grupuojant tautomis, lie-

tų, kurios programoj pasirodė 
geriausiai: progamą trumpai, 
vaizdingai, neįkyriai atliko. La
bai gerai, pav., italai, ungarai 
ir lenkai pasirodė. Bet jie savo 
programos ilgumu įkyrėjo.

Gaila ir smerktina, kad nete
ko ukrainiečiams ir rusams pro
gramoje dalyvauti. Sakoma, 
būk Sovietų Rusija užprotesta
vo, kad jos valdomos tautos ne
turinčios teisės, be jų sutikimo, 
dalyvauti. Parodos korporaci
jos pirm. Whalenui kalbant a- 
pie tautų demokratijas ir drau
gingumą pasigirdo protestų dėl 
rusu ir ukrainiečiu tokio suvar
žymo. Vėliau ukrainiečius tele
fonų name, audiencijoje, teko 
girdėti skundžiantis publikai. 
Tiesa, Sovietai yra didžiausias 
parodos biznio "kostumeris.”

MONOPOLYJE 

Republic Liquor Store

MOTERŲ VIENYBĖ RENGIA PAVASARIO ŠOKIUS j:
Pelnas Skiriamas r

NUKENTĖJUSIEMS LIETUVIAMS-KLAIPĖDOS TREMTINIAMS |

KNAPPS MANSION SVETAINĖJE |
ŠEŠTADIENYJE, GEGUŽĖS 13 d., 1939 į

ta ___ ——i   ' "

i; 554 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. $
I ĮŽANGA 75 CENTAI PRADŽIA 8 V AL. VAK. $

vius pagalbos. Bet kaip pagel
bėti? Ir lietuviai parodoje taip 
pat svečiai ir nedideli kostume- 
riai. Kad nors kiek Ukrainos 
valdytų mūsų valstybė, tada sa
vo vėliavą ir galėtume turėti 
teisės jiems duoti.

Lietuviams, kaip tokiems, 
skųstis dėl savo reikalų parodo
je, netenka. Iš 500 gražuolių, 
išrinktos 50 gražiausiųjų. Iš 
tų 50-ties išrinkta Miss Queens 
— lietuvaitė, lyraičių šokėja 
p-lė Ona Cvirkaitė iš Wood
side, L. L

Nuo 4 vai. vak. Muzikos
Salėje Dr. Damrosch vadovau-pė ir daug giminių bei draugų 
jamam filharmonijos orkestrui buvo atsilankę. Dėkoju pp. Ra- 
grojant, tarp 4 įžymiausių dai- moškams ir jų dukrelėms už 
nininkų, dainavo ir Anna Kas- taip gražiai surengtą puotą ir 
kas-Ona Katkauskaitė.*

Jonas Valaitis.

ATSARGIAU SU SAVO 
SUŽIEDOTINIAIS

Wildwood, N. J. valstybėje, 
Marcus Fath, 24 metų amžiaus 
išvažiavo su savo sužiedotine 
Marion Todd, 21 metu am
žiaus blondine gražuole pasi
važinėti automobiliu. Kartu su 
savim jis pasiėmė šautuvą šau-

Netrukus jis grįžo pranešda
mas, kad įvyko nelaimė ir jis 
pašovė ją. Nuvažiavus įvykio 
vieton jaunoji gražuolė rasta 
jau mirusi.

Jos sužiedotinis aiškinasi, kad 
jis buvo persilpnas paimti ją ir 
įdėjus j automobilį vežti ligo
ninėn. Jam trūko jėgų ją pa
kelti nuo žemės. Marcus Fath 
laikomas kalėjime be kaucijos.

Lankosi pas giminaičius
Šiomis dienomis iš New Bri

tain, Conn, atvyko į New Yor- 
ką ponia Antanina Žukauskie
nė. Atvykusi į New Yorką ap
sistojo pas brolį Joną Bellovitz 
ir jo šeimą, 672 Driggs Ave., 
Brooklyne.

CLEMENT V0KETAIT1S
Advokatas

Dėkoja už shower 
party

Ponai Ramoškai, gyvenan
tieji 9723 — 1 1 7th St., Rich
mond Hill, ir jų dukrelės Ele
onora ir Adelė, surengė shower 
party p-lei Annai Medelis, gy
venančiai 759 Halsey St.

Ši shower party buvo didė

dėkoju visiems giminėms už 
gražias ir gausias dovanas, ku
rias man dovanojo.

Kviečiame visus vestuvių die
noje, 5 vai. popiet atsilankyti 
į-Karalienės Angelų parap. baž
nyčią ir būti liudininkais ma
no sutuoktuviu. Po to atsilan
kyti į Susivienijimo svetainę, 
197 Grand St., Brooklyne, ge
ru pasilinksminti.

Buvusių Lietuvos Šaulių Są
jungos narių susirinkimai įvy
ko jau trys. Pirmajame buvo 
'išrinkta laikinoji valdyba iš 
šių asmenų: Pirm. Antanas A- 
lekna, sekr. Vincas Trainis ir 
valdybos nariai: lak. P. Šalte
nis, Jonas Gudelis ir Julius 
Skurdenis.

Susirinkime balandžio 28 d. 
buvo patiekta keletas svarbių 
veikimo planų, apsvarstyti ir 
galutinai nutarti ar atmesti se
kančiame susirinkime. Sekan
čiame susirinkime, kuris įvyko 
gegužės 3 d. buvo nutarta šie 
verkimo planai: valdybą suda
ro šie asmenys: pirm. Antanas 
Alekna, sekr. Vincas Trainis,

Gegužės 6 d. mirė Stasys 
Sarauskis, 58 metų amžiaus, 
gyvenęs 297 Henry St., Brook- 
lyne. ’

Velionis bus laidojams gegu
žės 10 d. iš šv. Jurgio bažny
čios į šv. Jono kapus.

Kūnas pašarvotas laidotuvių 
direktoriaus Juozo Garšvos ko
plyčioj, 231 Bedford Ave,

' LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

dos komisijon numatyta eilė 
narių, bet, deja, kai kurie susi
rinkime nedalyvavo, tai atsi- 

Anna Medelis ir klausus jų, bendras propagari* 
Vaclovas Daukintas. dos komisijos sąstatas bus pa

skelbtas vėliau, c
Nutarta organizuoti fondą, 

kuris vadinsis "Šaulių Fondu” 
ir už surinktus pinigus nupirk
ti Lietuvos šauliams kulkosvai
dį — Šaulių Sąjungos 20 me
tų progai. Atskiri nariai žada 
pirkti po šautuvą, būriams prie- 
kurių jie priklausė.

Nuo gegužės 15 d. iki bir
želio 15 d., skelbiamas Šauliu 
Mėnuo. Per šį mėnesį bus atsi
šaukta per spaudą ir laiškais į 
visus buvusius šaulius gyvenan
čius Amerikoje. Visuomenė te
žino, kad pasivadiname: Bu
vusių Šaulių Sąjunga' Ameriko
je. ' —Rep. A.

Vokiečiai perime lietu
viu akcinę bendrovę

Šiomis dienomis mūsų dien
raštis Vienybė gavo iš Klaipė
dos atvirlaiškį rašytą vokiečių 
kalba. Visa tai išvertus lietuviu 
kalbon skamba: “Kadangi dien
raštis Vakarai daugiau nebeiš
eina, mes prašome Jūs daugiau

Hitler pasekėjai.
Vadinas nepakanka, kad Vo

kietijos naciai užėmė mūsų Lie
tuvos išėjimą į pasaulį, Lietuvos 
uostą Klaipėdą, bet jie dar kon
fiskuoja lietuvių spausdinta žo
dį, Lietuvos bendroves. Klaipė
dos krašte Hitleris elgiasi kaip 
savo laiku buvęs Muravjovas, 
kurį žmonės praminė koriku.

Priėmė Moterystės 
Sakramentą

Gegužės 7 d. mirė William 
Pitts, 26 m. amž. Velionis gy- 
vevno 402 So. 4th St. Brook
lyne.

Velionis bus laidojamas geg. 
11 d. iš Karalienės Angelų pa
rapijos bažnyčios į Kalvarijos 
kapus. Kūnas pašarvotas laido
tuvių direktoriaus Juozo Garš
vos koplyčioje.

Abejomis laidotuvėmis rūpi
nasi laidotuvių dir. Juozas Gar
šva. ’

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH FOTografasI

65-23 grano Avenue
MASPETH,

LIETUVIAMS LANKANTIEMS

PASAULINĘ PARODĄ
Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fčrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR 

Valihonis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.
Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 

skersai gatvę nuo Marines budinko 
Pasaulio Fėruose

FAIRVIEW RESTAURANT
110-62 Corona Ave., Coronc

Tel. Havemeyer 9-9115

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

64. Pamažu laivai priplaukė 
prie didžiojo kalno, kurio šo
ne buvo ilgas tunelis. Tuo tu
neliu tekėjo iš kalne nančio 
ežefro upė. Tarzanas dabar 
kalbėjo Gregorui: “Tunelyje 
bus visiškai tamsu. Mes kiek

iai tarime pasirinkti pa du
Iriu. Kuomet aš aurikaiu, « 
išmesime juos į vandeny”

Gregora* mielai pritarė Tarza
no sumanymui. Išmetę bent po 
du kareiviu, jie griebs mesti ir 
daugiau. Tuo būdu gal pavyks 
pagrobti visą laivą. O paskui 
kovoti su kitais. Nelaimei Tar
zanas negalėjo pasakyti savo 
bumanymo Ogabi ir Titanui,... 
ne* srahilių kalbą būtų supra
tę ir athairiečiaL

Sekmadienį, gegužės 7 die
ną, Karalienės Angelų parap. 
bažnyčioj, 4 v. popiet mote
rystės sakramentą priėmė John 
Lennon ir p-lė Elena Miliaus
kaitė.

Toje pačioje bažnyčioje pu
sę po keturių moterystės sakra
mentą priėmė Kazys Andriuš- 
kaitis ir Ona Arbačauskaitė.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą į 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Teylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Kiekvienas VIENYBĖS skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

AR NORITE SKRAIDYTI?
PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius 

Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums Įteiks! Išmokins Lėktuvais 
Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės į 

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33, Roosevelt Field. • Mineola. L. I., N. Y.
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

Edgar Rice Burroughs, verte Pijąs Baksnaitis

Kai bui 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame

VIENYBES 
numeryje

Netrukus laivai atsidūrė tune
lio tamsoje. Tarzanas garsiai 
sušuko ir priegbęs du kareiviu 
numetė į vandenį. Gregoras 
padarė tą pat, Ogabi ir Tetan 
supratę, kas daroma, taip pat 
išmetė iš laivo keletą kareivių. 
Likusieji kareiviai tamsoje ne
žinojo kas darosi ir koks kilo 
pavojus.

Tuomet Tarzanas sušuko į ver
gus irkluotojus: “Padėkite 
mums įveikti kareivius, o mes 
paleisime jus iš verguvės“. 
Vergai tuoj atsistojo ir pradė
jo irklais mušti savo kankinto
jus. Rodėsi, kad Tarzanas da
bar bus pergalėtoju. Bet vie
nos kareivis netikėtai puoflė 
Tarzaną ii užpakalio.
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